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PRESENTACION

El Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INEC), en el marco de la preparacion del VI
Censo de Poblacion y IV de Vivienda 2005, con el apoyo técnico y financiero del Banco
Interamericano de Desarrollo (BID), Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
(PNUD), Fondo de Poblacion de las Naciones Unidas (UNFPA), el Gobierno de Japén,
Ministerio Britanico para el Desarrollo Internacional (DFID), Ministerio Agencia Danesa para
Desarrollo Internacional (DANIDA), el Centro Latinoamericano de Demografia y el Caribe
(CEPAL/ CELADE) y el Bureau de Censos de los Estados Unidos, ha elaborado el “Clasificador
Uniforme de Paises” (CUP)

El presente documento se preparé en coordinacion con el Banco Central de Nicaragua (BCN),
Red de Proteccion Social del Ministerio de la Familia (MIFAMILIA), Secretaria de Coordinacion
y Estrategia de la Presidencia (SECEP), Instituto Nicaragiense de Seguridad Social (INSS),
Instituto Nicaraglense de Apoyo a la Pequefia y Mediana Empresa (INPYME), Ministerio del
Trabajo (MITRAB), Ministerio de Fomento Industria y Comercio (MIFIC), Ministerio de Salud
(MINSA), Consejo Nacional de Universidades (CNU), Instituto Nacional Tecnolégico (INATEC)
por lo que hacemos una mencion especial por sus valiosos aportes, apoyo y colaboracion para

realizar éste clasificador.
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OBJETIVOS

GENERAL

Proporcionar a los usuarios de informacion, un clasificador que brinde

un listado de paises agrupados segun el continente al que pertenecen.

ESPECIFICOS

Brindar al usuario en general un listado de codigos de paises

actualizados y confiables.

Facilitar al personal de codificacion el listado de paises y cddigos para

el correcto desempefio de su labor.



CODIGO

000

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
099

CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de América

CONTINENTE / PAIS

AMERICA

ANTIGUA Y BARBUDA
ARGENTINA
BAHAMAS
BARBADOS

BRASIL

BELICE

BOLIVIA

CANADA

CHILE

COLOMBIA

COSTA RICA

CUBA

DOMINICA

ECUADOR

EL SALVADOR
ESTADOS UNIDOS
GRANADA
GUATEMALA
GUYANA

HAITI

HONDURAS

JAMAICA

MEXICO

NICARAGUA

PANAMA

PARAGUAY

PERU

PUERTO RICO
REPUBLICA DOMINICANA
SN CRISTOBAL Y NAVIS

SN VICENTE Y GRANADINAS

SANTA LUCIA
SURINAME
TRINIDAD Y TOBAGO
URUGUAY
VENEZUELA

OTROS PAISES DE AMERICA

CAPITAL

SAINT JOHN'S
BUENOS AIRES
NASSAU
BRIDGETOWN
BRASILIA
BELMOPAN

LA PAZ

OTTAWA
SANTIAGO

SANTA FE DE BOGOTA
SAN JOSE

LA HABANA
ROSEAU

QUITO

SAN SALVADOR
WASHINGTON

ST. GEORGE'S
CIUDAD DE GUATEMALA
GEORGETOWN
PUERTO PRINCIPE
TEGUCIGALPA
KINGSTON

CIUDAD DE MEXICO
MANAGUA

CIUDAD DE PANAMA
ASUNCION

LIMA

SAN JUAN

SANTO DOMINGO
BASSETERRE
KINGSTOWN
CASTRIES
PARAMARIBO
PUERTO ESPANA
MONTEVIDEO
CARACAS



CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de Asia

CODIGO CONTINENTE / PAIS CAPITAL

100 ASIA

101 AFGANISTAN KABUL

102 ARABIA SAUDI RIYAD

103 ARMENIA ESTABA EN EUROPA EREVAN

104 AZERBAIYAN BAKU

105 BAHREIN MANAMA

106 BANGLADESH DACCA

107 BRUNEI BANDAR SERI BEGAWAN
108 BHUTAN THIMBU

109 CAMBOYA PHNOM-PHEN
110 COREA DEL SUR SEUL

111 COREA DEL NORTE PYONGYANG
112 CHINA PEKIN

113 EMIRATOS ARABES UNIDOS ABU DHABI
114 FILIPINAS MANILA

115 GEORGIA TBILISI

116 INDIA NUEVA DELHI
117 INDONESIA YAKARTA
118 IRAQ BAGDAD

119 IRAN TEHERAN
120 ISRAEL JERUSALEN
121 JAPON TOKIO

122 JORDANIA AMMAN

123 KAZAKISTAN ALMATY

124 KIRGUIZISTAN BISHKEK

125 KUWAIT KUWAIT

126 LAOS VIENTIANE
127 LIBANO BEIRUT

128 MALASIA FEDERACION DE KUALA LUMPUR
129 MONGOLIA ULAN BATOR
130 MALDIVAS MALE

131 NEPAL KATMANDU
132 OMAN MASCATE
133 PAKISTAN ISLAMABAD
134 QATAR DUHA

135 SINGAPUR SINGAPUR
136 SIRIA DAMASCO
137 SRI LANKA COLOMBO
138 THAILANDIA BANGKOK
139 TAIWAN TAIPEI

140 TADZHIKISTAN DUSHANBE



CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de Asia (continuacion)

CODIGO CONTINENTE / PAIS CAPITAL
100 ASIA

141 TURKMENISTAN ASHGABAT
142 TURQUIA ANKARA
143 UZBEKISTAN TASHKENT
144 VIETNAN HANOI

145 YEMEN SAN'A

199 OTROS PAISES DE ASIA



CODIGO

200

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237

CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de Europa

EUROPA

ALBANIA
ALEMANIA
ANDORRA
AUSTRIA
BIELORRUSIA
BELGICA

BOSNIA - HERZEGOVINA

BULGARIA
CROACIA
CHIPRE
DINAMARCA
ESLOVENIA
ESLOVAQUIA
ESPANA
ESTONIA
FINLANDIA
FRANCIA
GRECIA
HUNGRIA
IRLANDA
ISLANDIA
ITALIA
LIECHTENSTEIN
LETONIA
LEXEMBURGO
LITUANIA
MALTA
MACEDONIA
MONACO
MOLDOVA
NORUEGA
HOLANDA
POLONIA
PORTUGAL
REINO UNIDO
REPUBLICA CHECA
RUMANIA

CONTINENTE / PAIS

CAPITAL

TIRANA
BERLIN
ANDORRA LA VELLA
VIENA

MINSK
BRUSELAS
SARAJEVO
SOFIA
ZAGRETP
NICOSIA
COPENHAGUE
LJUBLJANA
BRATISLAVA
MADRID
TALLIN
HELSINKI
PARIS
ATENAS
BUDAPEST
DUBLIN
REYKJAVIK
ROMA

VADUZ

RIGA
LUXEMBURGO
VILNA

LA VALLETTA
SKOPJE
MONACO
CHISINAU
OSLO
AMSTENDARM
VARSOVIA
LISBOA
LONDRES
PRAGA
BUCAREST



CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de Europa (continuacién)

CODIGO CONTINENTE / PAIS

200 EUROPA

238 RUSIA

239 SAN MARINO

240 SUECIA

241 SUIZA

242 SANTA SEDE (VATICANO)

243 UCRANIA

244 YUGOSLAVIA (SERBIAYY MONTENEGRO

299

OTROS PAISES DE EUROPA

CAPITAL

MOSCU

SAN MARINO
ESTOCOLMO

BERNA

CIUDAD DEL VATICANO
KIEV



CODIGO

300

301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
399

CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de Oceania y Otras Regiones Polares

CONTINENTE / PAIS

CAPITAL

OCEANIA'Y OTRAS REGIONES POLARES

AUSTRALIA

FlJI

ISLAS MARSHALL
ISLAS SALOMON
KIRIBATI
MICRONESIA
NAURU

NUEVA ZELANDA
PALAU

PAPUA NUEVA GUINEA
SAMOA OCCIDENTAL

TONGA
TUVALU
VANUATU

CAMBERRA
SUVA

MAJURO ISLAND
HONIARA
KIRIBATI
PALIKIR

YAREN
WELLINGTON
KOROR

PORT MORESBY
APIA
NUKU'ALOFA
FUNAFUTI

PORT VILA

OTROS PAISES DE OCEANIA Y REGIONES POLARES
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CODIGO DE CONTINENTES, PAISES Y SUS CAPITALES

Paises del Continente de Africa

CODIGO CONTINENTE / PAIS CAPITAL

400 AFRICA

401 ANGOLA LUANDA

402 ARGELIA ARGEL

403 BOTSWANA GABORONE
404 BURUNDI BUYUMBURA
405 CAMERUN YAUNDE

406 CONGO BRAZZAVILLE
407 EGIPTO EL CAIRO

408 ETIOPIA ADDIS ABEBA
409 GAMBIA BANJUL

410 GUINEA CONAKRY
411 KENIA NAIROBI

412 LIBIA TRIPOLI

413 MADAGASCAR ANTANANARIVO
414 MALI BAMAKO

415 MAURITANIA PORT LOUIS
416 MOZAMBIQUE MAPUTO

417 NAMIBIA WINDHOEK
418 NIGERIA ABUJA

419 REPUBLICA CENTROAFRICANA BANGUI

420 RUANDA KIGALI

421 SANTO TOME Y PRINCIPE SANTO TOME
422 SAHARA OCCIDENTAL EL AAIUN

423 SENEGAL DAKAR

424 SEYCHELLES VICTORIA
425 SIERRA LEONA FREETOWN
426 SOMALIA MOGADISCIO
427 SWANZILANDIA MBABANE
428 SUDAFRICA CIUDAD DEL CABO
429 SUDAN JARTUM

430 TANZANIA DODOMA

431 TOGO LOME

432 TUNEZ TUNEZ

433 UGANDA KAMPALA
434 ZAIRE KINSHASA
435 ZAMBIA LUSAKA

436 ZIMBABWE HARARE

499 OTROS PAISES DE AFRICA
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